
                                                  

 

 

РЕГУЛАТОРНО ТЕЛО ЗА ЕЛЕКТРОНСКЕ МЕДИЈЕ 

ТРГ НИКОЛЕ ПАШИЋА 5 

БЕОГРАД 

На основу члана 38. став 1.  Закона о електрoнским медијима, надлежном Регулаторном 

телу за електронске медије подносим 

 

Пријаву 

 

Против: 

Пружаоца медијске услуге, PINK MEDIA GROUP д.о.о. Београд 

Назив медијске куће (скраћено): ТВ Пинк 

Седиште и адреса: Незнаног јунака 1, Београд 

 

Због:  

 Прикривеног приказивања предизборног програма у виду информативног 

програма; 

 Омогућавања промотивног упућивања на једну изборну листу у програму 

који је имао за сврху информисање;  

 Омогућавања привилегованог положаја представнику власти - носиоцу 

јавне функције у односу на остале учеснике у изборном процесу; 

 Повреде обавезе ПМУ да обезбеди разноврсност садржаја у погледу 

могућности слободног изражавања, политичког и критичког мишљења 

Образложење: 

Током изборне кампање за изборе расписане за 2. јун 2024 . године, пружалац медијске 
услуге  PINK MEDIA GROUP д.о.о. Београд  , у телевизисјком програму који се емитује 
под скраћеним идентификационим знаком ТВ Пинк током информативне емисије ,,Ново 
јутро'' дана 21. маја 2024. године, од 09:09 до 09:45 часова часова, у делу програма који 
није означен као изборни програм приказао гостовање Ивице Дачића, у којем је он  
представљен као потпредседник Владе и министар унутрашњих послова у Влади РС, а 
у у исто време отворено позива да се гласа за изборну листу Александар Вучића и СНС 
на изборима који су одржани 2. јуна 2024. године.  

Гостовање Ивице Дачића водитељи су најавили у 9:09 часова: „Може ли се јучерашњи 
упад такозване косовске полиције у експозитуре Поштанске штедионице и Трезор на 
северу Космета назвати терором над српским народом? О актуелним темама, са 
потпредседником Владе Србије и министром унутрашњих послова, Ивицом 
Дачићем.“ У текстуалном представљању, Дачић је такође представљен као члан 
Владе.  

Фокус уводног дела разговора био је на актуелној ситуацији на Косову и Метохији, 
држању међународне заједнице и кандидатури Косова за чланство у Савету Европе. У 
наставку, тема разговора била је Резолуција УН о Међународном дану сећања на 
геноцид у Сребреници и активности министра унутрашњих послова уочи заседања 
Генералне скупштине УН. Дачић је говорио о процедури гласања у Генералној 



                                                  

 

скупштини, последицама усвајања Резолуције као и о позицији које су заузеле 
различите чланице УН, посебно се осврнувши на државе у региону као и на позиције 
сталних чланица Савета безбедности.  

Затим је, у делу емисије који је започео у 09:39 часова, Дачић навео: „Зато постоји 
разлика на унутрашњој политичкој сцени. И на крају крајева, зато постоји та 
подела, зато смо ми на крају крајева и направили ову неку заједничку коалицију, 
зато што постоји подела између политичких странака о томе шта они мисле о тим 
најважнијим државним и националним питањима. О питањима Сребренице, 
Косова“ 

Водитељка: „ И зато су избори 2. јуна много значајнији него што се мисли. Него што су 
локални иначе.“ 

Дачић: Него што су локални. Зато што кад је Србији тешко треба да будемо раме уз 
раме. И зато сам рекао да ту нема никаквих двојби.  И желим да овом приликом 
искористим да позовем све бираче, наше чланове, симпатизере, не само СПС-а, него и 
оне који мене воле лично као појединца, па сад не гласају за нас, да гласамо, да изађемо 
на изборе, да схватимо да су избори веома битни. Да гласамо за листу која се зове 
Александар Вучић, Србија сутра или, сад, свуда је то другачије... 

Водитељка (суфлира): Београд сутра... 

Дачић: ... Београд, Нови Сад и тако даље.На тој  листи моје име је друго. СПС је одмах 
ту, да сада неко не мисли да ми тиме гласамо за неког другог. Не, гласамо за себе, за 
нашу партију, и између осталог за Србију. Јер то је сада основна разлика. И сад кад 
мало сагледам шта сам све овде данас рекао, нисам бре рекао ништа о унутрашњим 
пословима, а ја сам министар унутрашњих послова.  

Водитељка: Ево, сад сам удахнула ваздух (...) Шта су будући циљеви?  

Одредбама члана 62. Закона о електронским медијима прописано је да је пружалац 
медијске услуге дужан да: у току изборне кампање регистрованим политичким 
странкама, коалицијама и кандидатима обезбеди заступљеност без дискриминације у 
предизборном програму (став 1. тачка 3); да јасно обележи предизборни програм (став 
2.), те да је забрањено је прикривено објављивати предизборни програм у виду 
информативног, забавног или друге врсте програма (став 3.)  

Одредбама члана 4. Правилника о начину извршавања обавеза пружалаца медијских 
услуга током изборне кампање забрањено је прикривено приказивати предизборни 
програм у виду информативног, забавног или друге врсте програма (став 1.); прописано 
је да када пружалац медијске услуге у информативним емисијама, изван програма који 
се односи на изборну кампању, обавештава о актуелним збивањима и активностима 
државних органа и функционера, дужан је да посебно поштује правила 
професионализма, објективности и новинарске етике (став 2.); прописано је да је 
пружалац медијске услуге дужан да, у оквиру програмских садржаја из става 2. овог 
члана, води рачуна да извештавање не садржи посебно промотивно упућивање 
на подносиоце изборних листа или кандидата или њихове активности, идеје или 
политичке ставове, на отворен или прикривен начин, путем сублиминалних порука, 
компромитованог извештавања, извлачења из контекста, скривене цензуре, 
неадекватног контекстуализовања итд. (став 3.);  забрањено је извештавање које 
омогућава привилегован положај представницима власти - носиоцима јавних 
функција у односу на остале учеснике у изборном процесу (став 4.).  



                                                  

 

Сматрам да је, приказујући спорни садржај, пружалац медијске услуге прикривено 
приказао предизборни програм у виду информативног програма, односно да је  у 
програму који је за сврху имао информисање омогућио промотивно упућивање на једну 
изборну листу као и да је омогућио привилегован положај представнику власти - 
носиоцу јавне функције (министар унутрашњих послова и потпредседник Владе) 
у односу на остале учеснике у изборном процесу. Нарочито напомињем да пружалац 
медијске услуге није прекинуо изношење директне кампање коју је један од носилаца 
изборне листе “Александар Вучић – Београд сутра” износио у корист те листе, већ је 
водитељка програма и сама суфлирала госту како би прецизније изнео своју 
предизборну поруку.  

Поред тога, одредбама члана 61. Закона о електронским медијима прописано је да је 
пружалац медијске услуге, у односу на свој програмски садржај, у складу са својом 
програмском концепцијом, дужан да обезбеди слободно, истинито, објективно, потпуно 
и благовремено информисање (члан 61, став 1, тачка 1), те да је дужан да обезбеди и 
разноврсност садржаја у погледу могућности слободног изражавања, политичког 
и критичког мишљења, као и у оквиру врсте и карактера програма (члан 61, став 1, 
тачка 4). Одредбама Правилник о заштити људских права у области пружања медијских 
услуга предвиђено је да је ПМУ дужан да обезбеди разноврсност информативног 
садржаја у циљу остваривања права на слободно изражавање, као и да подстиче 
слободно формирање политичког и критичког мишљења (члан 4. став 2.) Чланом 5. 
Правилника предвиђено је да је пружалац медијске услуге дужан да обезбеди обезбеди 
истинитост и потпуност информација, односно веродостојност и потпуност идеја и 
мишљења које објављује, а посебно у вестима и програмима актуелности са пажњом 
примереном околностима и у складу са правилима новинарске струке. 

Сматрам да пружалац медијске услуге није обезбедио разноврсност садржаја у 
погледу политичког и критичког мишљења. Ово нарочито стога што је саговорник 
инсистирао на томе да је коалиција која је формирана у циљу учешћа на локалним 
изборима одржаним 2. јуна сачињена управо због поларизације на политичкој 
сцени ( „И на крају крајева, зато постоји та подела, зато смо ми на крају крајева 
и направили ову неку заједничку коалицију, зато што постоји подела између 
политичких странака о томе шта они мисле о тим најважнијим државним и 
националним питањима. О питањима Сребренице, Косова“). Захтеви 
плурализма, односно разноврсности садржаја постављени чланом 61. став 1. 
тачка 4) ЗЕМ и чл. 4. и 5.  Правилника о заштити људских права у области пружања 
медијских услуга налажу пружаоцу медијске услуге управо да приликом обраде 
тема око којих постоје различити ставови, уважи и омогући комуницирање тих 
ставова, а све циљу остваривања права на слободно изражавање и подстицаја 
слободног формирања политичког и критичког мишљења. Пружалац медијске 
услуге у потпуности је занемарио своју обавезу обезбеђивања плурализма 
политичких идеја.  

Имајући у виду наведено, пријавом указујем Регултаору на повреде обавеза прописане 
чланом 62. ст. 1-3 и  чланом 61. став 1 тач. 1) и 3) Закона о електронским медијима и 
одредбама Правилника о начину извршавања обавеза пружалаца медијстих услуга 
током изборне кампање (члан 4. ст 1-4), те одредбама Правилника о заштити људских 
права у области пружања услуга.   

Истовремено, предлажем да Регулатор утврди да ли је наведени пружалац медијске 
услуге истовремено повредио је и друге обавезе прописане Законом о електронским 
медијима, Правилником о начину извршавања обавеза пружалаца медијских услуга 



                                                  

 

током изборне кампање те Правилником о заштити људских права у области пружања 
медијских услуга а нарочито у односу на забрану вођења поновљених једностраних 
напада без навођења нових релевантних чињеница и околности. 

Из наведених разлога, предлажем да Регулаторно тело за електронске медије изврши 
увид у програмски садржај приказан на ТВ Пинк 21. маја 2024. године у емисији ,,Ново 
јутро'' емитованој од 09:09 до 9:45 часова, те да против PINK MEDIA GROUP д.о.о. 
Београд покрене поступак и изрекне меру у складу са Законом о електронским 
медијима, нарочито водећи рачуна о намери пружаоца медијске услуге да изврши 
повреду обавеза у вези са изборном кампањом,  као и  да поднесе захтев за покретање 
прекршајног поступка надлежном прекршајном суду, те да подносиоца пријаве и јавност 
обавести о предузетим радњама и исходу поступка. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Достављањем ове пријаве, Регулатор је обавештен о чињеницама и 

околностима које указују на повреду закона и других прописа који уређују 

поступање пружалаца медијских услуга у вези са изборном кампањом, у складу 

са чланом 36. ст. 1. и 2. Закона о електронским медијима.  

 

У Београду,  

Дана 20. 6. 2024. године      

                                                                                                  Подносилац пријаве 

                                                                                                  Владана Јараковић 

                                                                                                  Адреса: Француска 6, 

                                                                                                  11108 Београд, 

                                             Телефон: 011/2400062 

                                        Електронска пошта: 

                vladana.jarakovic@crta.rs  
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